
BUPATI BANGGAI LAUT
PROVINSI SULAWESI TENGAH

PERATURAN BUPATI BANGGAI LAUT
NOMOR 1 O  TA H U N  2016

TENTANG
STANDAR BIAYA UMUM DAN PERJALANAN DINAS

KABUPATEN BANGGAI LAUT TAHUN ANGGARAN 2017

DENGAN RAH MAT TUHAN YANG MAHA ESA

BUPATI BANGGAI LAUT,
Menimbang :  a .  bahwa standar biaya disusun untuk mendukung efisiensi,

efektifitas, transparansi d a n  akunatabilitas pelaksanaan
program/kegiatan pembangunan yang  tercantum dalam
anggaran pendapatan dan belanja daerah;

b. bahwa dalam rangka penyusunan Rencana Kerja Anggaran
Satuan Ker ja  Perangkat Daerah dilingkup Pemerintah
Daerah Kabupaten Banggai Laut dibutuhkan Standar Biaya
Umum d a n  Perjalanan Dinas untuk  menjadi pedoman
menetapkan objek belanja Tahun Anggaran 2017;

c. bahwa un tuk  memberikan kepastian h u k u m  mengenai
Standar Biaya Umum dan Perjalanan Dinas Kabupaten
Banggai Laut Tahun Anggaran 2017, perlu diatur dengan
Peraturan Bupati;

d. bahwa herdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud
dalam huruf a, huruf b  dan huruf c, perlu menetapkan
Peraturan B u p a t i  t e n t a n g  S t a n d a r  B i a y a  U m u m
dan Per ja lanan D i n a s  Kabupaten  B a n g g a i  L a u t
Tahun Anggaran 2017;

Mengingat 1  Undang-Undang Nomor 5 Tahun 2013 tentang Pembentukan
Kabupaten Banggai L a u t  d i  Provinsi Sulawesi Tengah
(Lembaran Negara  Republ ik  Indonesia Ta h u n  2 0 1 3
Nomor 20, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia
Nomor 5398);

2. Undang-Undang N o m o r  2 3  T a h u n  2 0 1 4  t e n t a n g
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia
Tahun 2 0 1 4  Nomor 2 4 4 ,  Tambahan Negara Republik
Indonesia N o m o r  5 5 8 7 )  sebagaimana t e l a h  d i u b a h
terakhir dengan Undang-Undang Nomor 9  Tahun 2 0 1 5
tentang Perubahan Kedua Atas Undang-Undang Nomor 23
Tahun 2 0 1 4  tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran
Negara Republik Indonesia Ta h u n  2 0 1 5  Nomor  5 8 ,
Tambahan L e m b a r a n  N e g a r a  R e p u b l i k  I n d o n e s i a
Nomor 5679);



5. Peraturan Pemerintah Nomor 5 8  Tahun  2 0 0 5  tentang
Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2005 Nomor 140, Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 4578);

6. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 1 3  Tahun 2006
tentang P e d o m a n  Pengelolaan K e u a n g a n  D a e r a h
sebagaimana te lah  d iubah terakhir  dengan Peraturan
Menteri Dalam Negeri Nomor 2 1  Ta h u n  2 0 11  tentang
Perubahan Kedua Atas Peraturan Menteri Dalam Negeri
Nomor 1 3  Ta h u n  2 0 0 6  tentang Pedoman Pengelolaan
Keuangan Daerah  (Beri ta Negara Republik Indonesia
Tahun 2011 Nomor 310);

7. Peraturan Menteri. Dalam Negeri Nomor 31 Tahun 2016
tentang Pedoman Penyusunan Anggaran Pendapatan dan
Belanja Daerah Tahun  Anggaran 2 0 1 7  (Berita Negara
Republik Indonesia Tahun 2016 Nomor 874);

MEMUTUSKAN :
Menetapkan :  PERATURAN B U P A T I  T E N T A N G  S T A N D A R  B I A Y A

UMUM D A N  PERJALANAN DINAS KABUPATEN BANGGAI
LAUT TAHUN ANGGARAN 2O17.

Pasal 1
Standar Biaya Umum dan Perjalanan Dinas Kabupaten Banggai
Laut Tahun Anggaran 2017 yang selanjutnya disebut Standar
Biaya merupakan satuan biaya berupa harga satuan dan tarif
yang ditetapkan sebagai dasar menentukan besaran objek
belanja da lam mendukung tercapainya besaran keluaran
kegiatan yang terdapat dalam Rencana Kerja Anggaran Satuan
Kerja Perangkat Daerah.

Pasal 2
(1) Standar B i a y a  U m u m  d a n  Perjalanan D i n a s  y a n g

tercantum dalam Pcraturan Bupati in i  merupakan baths
biaya paling tinggi.

(2) Dokumen Standar Biaya sebagaimana dimaksud p a d a
ayat (1), tercantum dalam Lampiran I  yang merupakan
bagian tidak terpisahkan dari Peraturan Bupati ini.

(3) Standar B i a y a  Perjalanan D i n a s  L u a r  D a e r a h  d a n
Dalam D a e r a h  tercantum d a l a m  Lampiran 1 1  d a n
Lampiran I I I  yang merupakan bagian t idak terpisahkan
dari Peraturan Bupati ini.

(4) Penjelasan Operasional Standar Biaya Umum dan Perjalanan
Dinas tercantum dalam Lampiran [V yang merupakan bagian
tidak terpisahkan dari Peraturan Bupati ini.

(5) Ketentuan mengenai Pedalanan D i n a s  y a n g  dibiayai
dari Anggaran Pendapatan d a n  Belanja Daerah y a n g
diatur dalam Peraturan Bupat i  i n i  berlaku sepanjang

Irv% A i n  ta iv, A  .1.nr•-, maiv-ex4.1i,•-osget •



Pasal 4
Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan.
Agar s e t i a p  o r a n g  mengetahuinya,  memer in tahkan
pengundangan Peraturan Bupati in i  dengan penempatannya
dalam Berita Daerah Kabupaten Banggai I.-aut.

Ditetapkan di Banggai
pada tanggal

BUPATI BANGGAI LAUT,

Diundangkan di Banggai
pada tanggal

SEKRETARIS DAERAH
KABUPATEN BANGGAI LAUT,

FUltQANUDDIN MASUL1LI

BERITA DAERAH KABUPATEN BANGGAI LAUT TAHUN 2016  NOMOR 10



BUPAT1 BANOGAI

3 3 4

_Lim Media Pusicsamia Liptak Pelimmis Pram l i n t s Ore  Kok 1.250 - KIM/it Pelormara Podia)
Unto= 2 5  %  and S i m i
Pobiyariau K e u e l u r t n n
thous n e j u m i n h  P p
5400

• Asimeri Pokier dab= ninglia priabrabia imams kesidtiiim(1231) 013 10.000 - D i m e  per ones pribulim
- Pr imps pirimaim dale= nuaddis pearl:dean ILEI1) prsdkiek temple duo ramous kedebitirdi mill Kall/Bulrin 5.000 - Warm sauna pet Innen
- I t a l i a  pciadatean PHDS Kellum,/Kalb 300 - M a r a  pi oilman per Kk
- Kinder Tomo Pinkesdrs AB :50.000 • M a e  Tnuispei t  K a r i n

per b Woe
- Kidder Posiimitu Ort 20.000 • DiAr• Tienaport  K . : s k i

pet Intim
• T M  P e n  b i l l a Orme/ lictinehin 50,00‘) • Noce Teatisport Penduae

Pentibili Dubs 102 Traculan 150.000 pet Kciuratian
• Bader iiesebasko loglrungen lieder/ lielinulido 30.000 • H i m .  P r a s e  1n name I

Oran& Kotler per  w a s h
Rp. SOO per  kusiet 1 0 0
numb

- Poudiiimm FIIOS Ptr KK SOO - Pei lotion r a n g
daikukan W e l l  K i c k s
keselmian m u r k
inennelatial p e n i a k  u
hid up h r r n i h  s e l i a t
d antilop ketuary

Prugebiltsui Chuld (Amain OK ]00000 Prim-atatau *u lna  Cbidel
• l i p  Petunas c lam nenaka kciauernidass Vint Petriaatit f5KIA Piunickii Chinn den Freon Yakut.

2 K i t  aehan Ittagi 6. Son-)
penvrilaina l i o l l i e t t i t
ilinksie i t s  e n a m e l
Petal iin nb woo Log i r t i k
ke Purloined*

• Rieman Salim OK 150.01.10 . Tenons Sarver
Punkrawns OK 160.000

- 1  hues kevehein ii OK 150.000
Petuipic Puckcanina chasm ritualist 1.-bilranniumi Crash Caincal OK 30 .00 Inman( b . *  p i n u p s

rang t e r h l i e t  d a l i i i a i
ItiAlcsadrim F r  nlytimilum
I di u fla-VIIIII Caunpak

• Prennialian Flaw Petunia [Aitken dada= remake Prlokaaruern Cruel* Protium Vainpak OK 50.000 - Inietud b a s t  petulant'
=unison misers delete
tarteitap L i p m a n
PrInatianain C r a s h
Program campe,  ikkatik
1 Miniugu

- Nader &limo isingius Iteinknoucon Crafts Pinyon Camps& OK 35.000 - Inetentit b u g ,  L W <  I
'Aug t r r l i t c r i t  d a t u m
pelakininnon pciountdout
I munition Ciampi&

- Survey Jtatlit Berkala Omni/ Poi wail 2,:-,au . i  lirtuk nirrigeralits Aunts'
Wile* . J e n d k  ( M i l l i
Plyrienik Penules U S D
clonal n i e e r e r b i l i i k a n
Popubusi 14,onnik Aedes
ACYPd

- Abanador Sekktif Omits/ ituinall 2.500 - L'ntuk t e r r y  icrm
berkritilicaiguyn _ C u t *
nreutiuk d r i s i m i  Anima
a i m  ti tio ' A M A  r a n t  al
I ra  Waive PKileruir Attics

tit aatt1A.6 BIATA PtalgUltARAANIPERAWATAX

AirPll

A- * a t  eon Pethenteran
I Mrs in  TIC und 100.000 lici sa le rsebut  b e l u m
2. 1.;2.4opitici tutu 200.000 "T‘uasuk i n  Auk
3. Ar. utul 100 000 Pembch" b a n a n a

new s==too l
4. M i a s m a  Rode 2 (fired unit 200.000
5. Laptop
6. Krodaiiiim Redo 4 IF.mptit) unit 500.000
7. Melin Rion unit 250 MO
6. Kanione unit 50 000
9. likadpearo unit 75 OM

10. Printer- unit 100.000
I I .  Pertmikas Tenni titter Air rakes litiallez, amt 100.000
12 Pa lma 's '  Torsi Meier Ai. admit WW1 • URA 1 wig 300.000
13. Keiluddlim OMMen nail 500.000
14 atietims Pump Mali  30 UAW 11.60.000

JAM()



BATUAN BIAYA PrAIBLIHARAAN Pl2tAWATAN
A. ICENDARAAN BERMOTOR

IV.

1._J Kendaraan Dermot*: OIxtrasional Kantor
a. Satuan bia.ya pemeliharaan dan operasional kendaraan dinas digunakan

untuk mempertahankan kendaraan dinas agar tetap dalam kondisi normal
dan slap pakai meliputi :
-  kendaraan roda 6;
-  Kendaraan roda 4;
- Kendaraan roda 4 double garden;
-  Speedboat; dan
-  Kendaraan roda 2.

b. Satuan biaya tersebut diatas termasuk biaya service, suku cadang, ganti oil,
cuci mobil dan perpanjangan STNK dan pajak setiap unit per tahun.

c. Untuk kendaraan mda 6 ,  kendaraan roda 4 ,  kendaraan roda 4  double
garden, speedboat d a n  kendaraan r o d a  2  y a n g  membutuhkan
pemeliharaan/perbaikan khusus (rusak beratl dapat melebihi dart standar
yang ditetapkan dengan persetujuan sekretaris daerah.

2. K e n d a r a a n  Bermotor Operasional Pejabat

3.

a. Satuan biaya pemeliharaan dan operasional kendaraan dinas yang digunakan
olch pejabat Negara, Pejabat Eselon I dan Pejabat Eselon

b. Satuan biaya tersebut diatas termasuk biaya service, suku cadang, ganti oli,
cud mobil dan perpanjangan SINK, Pajak setiap unit per tahun.

Sonata Perkantoran
a. Satuan b i a y a  pemeliharaan s a r a n a  ' c a n t o r  d i g u n a k a n  u n t u k

mempertahankan barang inventaris/peralatan dan mesin lainnya agar berada
dalam kondisi normal (beroperasi dengan balk).

b. Untuk personal komputer/laptop digunakan hanya untuk instal, anti virus
dan printer paling thiggi 1 juta rupiah.

c. Untuk AC split dan AC standing digunakan hanya untuk service dan isi
freon, pemeliharaan agar dalam kondisi normal standar barang.

d. Untuk b i a y a  pemeliharaan genset  h a n y a  digunakan u n t u k  b i a y a
pemeliharaan agar dalam kondisi normal tidak termasuk bahan baker.

BATUAN BIAYA REPRESIENTABI
a. B i a y a  yang diberikan kepada pejabat Negara/Pejabat Struktural untuk mendukung

kelancaran pelakaanaan tugas ketlinasan atas jabatan yang diembannya.
b. Satuan biaya Representasi diberikan per hart untuk setiap belanja perjalanan dinas

diluar dan dalam daerah Kab. Banggai Laut.

B U PAT I  BANGGAI  L A U T,

WENNY B U K A M O



IV. Biaya Beige Kendaraan Dalam Kota Perjalanan Lnar Daerah

NO. URAIAB
Maya Sewa Kendaraan Dalam Rota Perjallanan

Lusty Daerah KETERANGAIN
Jakarta/ Prov. Lamnya Dalam Prnv. Sulteng

I BUPATI/WAKIL BUPATI 1.000.000 750.000 Berdasarkan P e r m e n d a g r i
Nomor 31 Tahun 2016 lentung
Pedoman P e n y u s u n a n
Anggaran P e n d a p a t a n  d  an
Belanja D a e r a h  T a h u n
Anggaran 2017.

BUPATI BANGGAI LAUT,

WENNY BUKAMO



10

PZILJALANAN DINAR LUAR DAEARAH 1BUKtYrA PROVIIISI DAN KAB. LAINNTA DI PROV. SULAWESI TENGAH

33 Banggal  - Ibakota Provinal ( P a h *  Kab. Sigl den Kab. Doagga
- P-nginapan /  Hotel R P  2 . 5 0 0 . 0 0 0
- Uang Harlan R P  1 . 2 5 0 . 0 0 0
- Trenspciftaai PP R p  4 . 5 0 0  000
- Uang Repreaentasi R p  7 5 0 . 0 0 0

Rp 2 . 5 0 0 . 0 0 0  R p  1 . 3 0 0 . 0 0 0  R p  9 0 0 . 0 0 0  R p  7 5 0 . 0 0 0  R p  6 0 0 . 0 0 0
Rp 1 . 2 0 0 . 0 0 0  R p  1 . 0 0 0 . 0 0 0  R p  8 0 0 . 0 0 0  l i p  7 0 0 . 0 0 0  R p  6 5 0 . 0 0 0
Rp 4 . 5 0 0  000 R p  3 . 5 0 0 . 0 0 0  R p  3 . 5 0 0 . 0 0 0  R p  3 . 5 0 0 . 0 0 0  l i p  3 . 5 0 0 . 0 0 0
R p 6 0 0 . 0 0 0  R p  5 0 0 . 0 0 0  R p  3 0 0 . 0 0 0

Rp
Rp
Rp

550.000
600.000

3.500.000

Rp 4 0 0 . 0 0 0
Rp 5 0 0 . 0 0 0
Rp 3 . 5 0 0 . 0 0 0

Dararpl  -  !Cab. Tel l -Tel l i ihuel
• Penginapan /  Hotel R p  1 . 0 0 0 . 0 0 0  R p  1 . 0 0 0 . 0 0 0  R p  7 5 0 . 0 0 0  R p  6 5 0 . 0 0 0  R p  5 0 0 . 0 0 0  K p  5 0 0 . 0 0  R p  5 0 0 . 0 0 0
• U a n g  Harlan R p  1 . 2 5 0 . 0 0 0  R p  1 . 2 0 0 . 0 0 0  R p  1 - 0 0 0 . 0 0 0  R p  8 0 0 . 0 0 0  R p  6 5 0 . 0 0 0  R p  6 0 0 . 0 0 0  R p  5 5 0 . 0 0 0
- Transpurtasi PP R p  5 . 0 0 0 . 0 0 0  R p  5 . 0 0 0 . 0 0 0  R p  4 . 0 0 0  000 R p  4 . 0 0 0 . 0 0 0  R p  4  000.000 R p  4 . 0 0 0 . 0 0 0  R p  4 . 0 0 0 . 0 0 0
- Uang Reprreentaai R p  7 5 0 . 0 0 0  R p  6 0 0 . 0 0 0  R p  5 0 0  000 R p  3 0 0 - 0 0 0

RP 4 0 0  000
Rp 5 0 0 . 0 0 0
Rp 4 . 0 0 0 . 0 0 0

35 Dauggal  - Kalb. Samuel  (Lueuk)
Penglnapan /  Hotel

- l i a n a  Harlan
- Traneportasi PP
- U a n g  Representaai

Rp 1 . 5 0 0 . 0 0 0  R p  1 . 5 0 0 . 0 0 0
Rp 7 0 0 . 0 0 0  R p  6 5 0 . 0 0 0
Rp 1 . 5 0 0 . 0 0 0  R p  1 . 5 0 0 . 0 0 0
RP 7 5 0 . 0 0 0  R p  6 0 0 . 0 0 0

Rp 7 5 0 . 0 0 0  R p  6 5 0 . 0 0 0  R p  5 0 0 . 0 0 0
Rp 6 0 0 . 0 0 0  R p  6 5 0 . 0 0 0  R p  6 0 0 . 0 0
Rp 1 . 0 0 0 . 0 0 0  R p  1 . 0 0 0 . 0 0 0  R p  7 5 0 . 0 0 4
Rp 5 0 0 . 0 0 0  R p  3 0 0 . 0 0 0

Rp 5 0 0 . 0 0 0  R p
Rp 5 5 0 . 0 0 0  R p
Rp 7 5 0 . 0 0 0  R p

500.000 R p
500.000 R p
750.000 R p

•

400.000
450.000
750.000

36 Swaggai - l a b .   Mammal Kepuisaaa
- Penginapen /  Hotel
- Uang Barium

Tranaportesi PP
Uang Reprementaai

Rp 1 . 0 0 0 . 0 0 0  R p  1 . 0 0 0 . 0 0 0  R p  7 5 0 . 0 0 0  R p  6 5 0 . 0 0 0  R p  5 0 0 . 0 0 0
Rp 6 0 0 . 0 0 0  R p  5 0 0 . 0 0 0  R p  4 0 0 . 0 0 0  R p  3 5 0 . 0 0 0  R p  3 0 0 . 0 0 4
Rp 1 . 0 0 0 . 0 0 0  R p  1 . 0 0 0 . 0 0 0  R p  7 5 0 . 0 0 0  R p  7 5 0 . 0 0 0  R p  7 5 0 . 0 1
Rp 7 5 0 . 0 0 0  R p  6 0 0 . 0 0 0  R p  5 0 0 . 0 0 0  R p  3 0 0 . 0 0 0

Rp 4 5 0 . 0 0 0  R p  4 0 0 . 0 0 0  R p  4 0 0 . 0 0 0
Rp 2 5 0 . 0 0 0  R p  2 5 0 . 0 0 0  R p  2 0 0 . 0 0 0
Rp 7 5 0  000 R p  7 5 0 . 0 0 0  R p  7 5 0 . 0 0 0

- -

37  Baa ipp i  - gab. L a n a r k  di Prev. Sulawesi Teegab
Ponginapan /  Hotel
Uang Haruki]

- Tranaportaal PP
thing Representasi

RP
RP
Rp
RE_

1.000.000
1.250 000
4.000.000

Rp 1 . 0 0 0 . 0 0 0
Rp 1 . 2 0 0  000
Rp 4 . 0 0 0 . 0 0 0

750.000 R p  6 0 0 . 0 0 0

Rp 7 5 0 - 0 0 0  R p  6 5 0  000 R p  5 0 0  ,01
Rp 1 . 0 0 0 . 0 0 0  R p  8 0 0 . 0 0 0  R p  7 0 0 . 0
Rp 3 . 5 0 0 . 0 0 0  R p  3 . 5 0 0 . 0 0 0  R p  3 . 5 0 0 .
Rp 5 0 0 . 0 0 0  R p  3 0 0 . 0 0 0

Rp _ - . 5 0 0 . 0 0 0
RP 6 0 0 . 0 0 0
Rp 3 . 5 0 0 . 0 0 0

Rp 5 0 0 . 0 0 0  R p
RP 5 5 0 . 0 0 0  R p
Rp 3 . 5 0 0 . 0 0 0  R p

400.000
500.000

3.500 000

PATI RANOG 11 LAUT,

WENK U K A 1 1 O




